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Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i w Chorzowie*)
(Mościce, Polska).

Sposób absorbcji tlenków azotu oraz urządzenie do wykonywania tego sposobu.

Zgłoszono 6 listopada 1934 r-
Udzielono 26 listopada 1935 r-

W znanych urządzeniach wieżowych,
stosowanych przy produkcji kwasu azoto¬
wego do absorbcji tlenków azotu wodą,
niezaabsorbowana część tlenków uchodzi w
powietrze. Przyczyną tego jest niemożność
całkowitego utlenienia NO do N021 które
jest warunkiem całkowitej absorbcji i two¬
rzenia się kwasu azotowego według reak¬
cji:

3 N02 + H20 = 2 HN03 + NO.

Przy zraszaniu wież związkami zasado-

wemi do całkowitej absorbcji wystarczy,
jeżeli 50% NO zostaje utlenione do N021
gdyż wtedy reakcja zachodzi według wzoru:

N02+NO+Me . OH = 2 Me . N02+H20.

Sole kwasu azotawego, otrzymane w
ten sposób, zmieszane ewentualnie z so¬
lami kwasu azotowego, nie posiadają tej
wartości handlowej, co sole czyste, wskutek
tego więc działaniem kwasu azotowego za¬
mienia się je na czyste sole kwasu azoto¬
wego. Tlenki azotu, wydzielone podczas

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcami są: dr. Stanisław Hempel w Mościcach i inz. Ta¬
deusz Rabek w Mościcach.



tego procesu, powracają do procesu utle¬
niania i absorbcji na kwas azotowy.

Stosując jako związek zasadowy wodo-
rotlenek wapniowy, otrzymuje się bezpo¬
średnio azotan wapniowy, jako cenny w
rolnictwie nawóz azotowo-wapniowy. Sto¬
sowanie wodorotlenku wapniowego w po¬
staci mleka wapiennego napotyka na liczne
trudności techniczne, Przedewszystkiem
mleko wapienne, jako zawiesina ciała sta¬
łego, może spowodować osadzanie się na
wypełnieniu wież absorbcyjnych Ca(OH).2
lub zasadowego azotanu wapniowego.
Obecny ewentualnie w gazach przeloto¬
wych dwutlenek węgla tworzy również na
ścianach i wypełnieniu wieży osad kwa¬
śnego węglanu wapniowego. Związki po¬
wyższe, osadzając się w wieży, mogą spo¬
wodować całkowite jej zapchanie się, wsku¬
tek czego proces absorbcji winien być pro¬
wadzony tak, aby uniemożliwił stałe po¬
wstawanie na wypełnieniu wież jakich¬
kolwiek osadów, a płyn absonbcyjny po¬
siadał dużą zdolność absorbcyjną.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest stosowanie stężonego roztworu azo¬
tanu wapniowego, absorbującego końcowe
tlenki azotu; w roztworze tym oprócz azo¬
tanu wapniowego rozpuszczony jest wodo¬
rotlenek wapniowy w ilości, niedopuszcza-
jącej do tworzenia się zawiesiny wodoro¬
tlenku. Wynikają z tego następujące ko¬
rzyści:

1. roztwór azotanu wapniowego rozpu¬
szcza Ca(OH)2 w ilości większej aniżeli
woda, a tern samem ciecz taka posiada
większą zdolność absorbcyjną,

2. w wieżach otrzymuje się odrazu stę¬
żoną ciecz, gotową do dalszej przeróbki,

3. ciecz wytworzona nie ma zdolności
wytrącania zasadowego osadu azotanu
wapniowego.

Następnie przedmiotem wynalazku jest
urządzenie, które zabezpiecza przed wszel-
kiemi przypadkowemi możliwościami za¬
pchania się wież osadami, powstającemi

wskutek procesów w wieży absorbcyjnej
lub pochodzących z zawiesiny w cieczy
absorbcyjnej.

Takie urządzenie absorbcyjne składa
się z dwóch wież 1 i 2 z wypełnieniem, w
jednej z których następuje przemiana azo¬
tynów na azotany, a druga absorbuje tlen¬
ki, przyczem przy pomocy czterech zawo¬
rów 3, 4, 5 i 16 kolejność tę można zmie¬
niać.

Jeżeli np. w wieży 1 przeprowadza się
przemianę azotynów na azotany, a w wie¬
ży 2 absorbuje się tlenki, wtedy krążenie
cieczy jest następujące: ciecz, która zaab¬
sorbowała tlenki w wieży 2, spływa ruro¬
ciągami do zbiornika z mieszadłem 7, do
którego z urządzenia 8 dodaje się mleka
wapiennego. Ciecz, zalkalizowana w ten
sposób, zostaje ponownie wprowadzona
pompą 9 do górnej części wieży 2 i rozla¬
na po wypełnieniu. W ten sposób ciecz ta
stale krąży, przepływając przez wieżę 2.
Część krążącej cieczy absorbcyjnej, wy¬
pływającej z wieży 2, zostaje odprowa¬
dzona do zamkniętego zbiornika z miesza¬
dłem 10 i zostaje w nim przemieniona
przez dodanie kwasu azotowego otworem
11. 100%-owy tlenek azotu, wydzielający
się podczas tej reakcji, zostaje wyprowa¬
dzony z aparatu przez otwór 12 i przetło-
czony do użycia w wieżach absorbcyjnych
wodnych lub po dodaniu tlenu przerobiony
na stężony kwas azotowy. Pozostała ciecz,
zawierająca jeszcze resztki kwasu azota¬
wego, zostaje przetłoczona pompą 13 do
wieży 1, w której, spływając po wypełnie¬
niu, oddaje resztki tlenków azotu przez
przedmuchanie tej cieczy gazami azotowe-
mi w absorbcji wodnej. Ciecz, przedmucha¬
na w ten sposób, spływa do zbiornika 14f
skąd zostaje odprowadzona przez otwór 15
do przeróbki na nawóz sztuczny. Ciecz
kwaśna, krążąca w wieży 1, przepływając
przez wieżą 1, zarazem rozpuszcza i prze¬
mywa ewentualnie powstałe osady, które
mogły się wytworzyć na wypełnieniu w
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okresie, gdy wieża ta była zraszana cieczĄ
alkaliczną i służyła do absorbeji tlenków.

Zastrzeżenia pat en towe,

1. Sposób absorbeji tlenków azotu,
znamienny tern, że stosuje się roztwór azo¬
tanu wapniowego, zawierający od 400 do
550 gr soli w litrze roztworu, w którym
zkolei rozpuszczono również wodorotlenek
wapnia w ilości, odpowiadającej jego roz¬
puszczalności w powyższym roztworze azo¬
tanu wapniowego bez tworzenia się zawie¬
siny stałej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że rozkład powstałego azotynu
wapniowego prowadzi się w dwóch okre¬
sach, najpierw w oddzielnym zbiorniku

przez dodanie kwasu azotowego, & poterti
w wieży, znajdującej się przed wieżą, pra¬
cującą jako alkaliczna wieża absorbcyjna,
przez co przemywa się wieżę i odwietrza
ciecz gazami, dopływającemi do alkalicz¬
nej wieży absorbcyjnej.

3^ Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że
jest zaopatrzone w znane zawory, umie¬
szczone na gazociągach, dzięki którym
można dowolnie nastawiać kierunek prze¬
pływu gazu.

Zjednoczone Fabryki
Związków Azotowych

wMościcach
i w Chorzowie.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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